PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______.2024                                                                                                                 № ___
с. Топчиха
	О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Топчихинском районе»

В целях актуализации программных мероприятий, руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации района от 29.09.2022 № 467, Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Топчихинском районе» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации района от 07.10.2022 № 510 (в ред. от 29.12.2023 № 617), следующие изменения:
1.1. Изложить позицию Паспорта программы «Объемы и источники финансирования Программы» в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования
	всего

тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Итого по программе:
	112048,85
	28883,1
	30296,35
	19435,9
	14962,1
	18471,4

	Краевой бюджет
	34757,0
	11375,0
	5575,0
	9269,0
	4269,0
	4269,0

	Районный бюджет
	77291,85
	17508,1
	24721,35
	10166,9
	10693,1
	14202,4

	Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете муниципального образования Топчихинский район (далее - районный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов.»;

1.2. Изложить раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Программы» в следующей редакции:

«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Программы
Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств районного и краевого бюджетов.

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере, состояние аварийности, техническое состояние автомобильных дорог и другое.

	Источники финансирования
	всего

тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Итого по программе:
	112048,85
	28883,1
	30296,35
	19435,9
	14962,1
	18471,4

	Краевой бюджет
	34757,0
	11375,0
	5575,0
	9269,0
	4269,0
	4269,0

	Районный бюджет
	77291,85
	17508,1
	24721,35
	10166,9
	10693,1
	14202,4

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете муниципального образования Топчихинский район (далее - районный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов.
Сводные финансовые затраты по мероприятиям Программы приведены в Приложении 3 к Программе.»;
1.3. Изложить Приложение 2 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Топчихинском районе»  в новой редакции (Приложение 1);
1.4. Изложить Приложение 3 к Программе «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Топчихинском районе» в новой редакции (Приложение 2).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 29.12.2023 № 617 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Топчихинском районе».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района (вопросы строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта, связи).
Глава района                                                                                              Д.С. Тренькаев

Приложение 1
 к постановлению

Администрации района

от _________ 2024 № ______

«Приложение 2

к муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения

 в Топчихинском районе»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения в Топчихинском районе»

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок

реализации
	Участник Программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источникифинансирования

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего
	10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	5
	7
	8
	9

	1.
	ЦЕЛЬ: Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий
	2023-2027

	28883,1
	30296,35
	19435,9
	14962,1
	18471,4
	112048,85
	ВСЕГО в т.ч.

	11375,0
	5575,0
	9269,0
	4269,0
	4269,0
	34757,0
	Краевой

бюджет (далее - КБ)

	17508,1
	24721,35
	10166,9
	10693,1
	14202,4
	77291,85
	Районный бюджет (далее - РБ)

	2.
	ЗАДАЧА 1.1.

Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения
	2023-2027

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Мероприятие 1.1.1.

Обеспечение работы комиссии по безопасности дорожного движения
	2023-2027 по отдельному плану
	председатель комиссии БДД
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Мероприятие 1.1.2.

Организация изготовления наружной социальной рекламы, наглядной агитации, направленной на повышение безопасности дорожного движения
	2023-2027
	Комиссия БДД,

ОГИБДД, Администрации сельсоветов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Мероприятие 1.1.3.

Организация в районной газете «Наше слово», официальном сайте муниципального образования Топчихинский район (далее - официальный сайт), аккаунтах в социальных сетях систематического освещения вопросов по безопасности дорожного движения
	2023-2027

ежекварт.
	Комиссия БДД,

ОГИБДД,

редакция газеты «Наше слово»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	ЗАДАЧА 1.2.

Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении
	2023-2027

	19,9
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	259,9
	Всего: в т.ч.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	19,9
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	259,9
	РБ

	7.
	Мероприятие 1.2.1.

Проведение районных соревнований юных велосипедистов «Безопасное колесо», участие в профильной смене юных инспекторов движения, краевых соревнованиях велосипедистов «Безопасное колесо»
	2023-2027

ежегодно
	Комитет по

образованию, образовательные организации, ДЮЦ,

ОГИБДД
	19,9
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	219,9
	РБ

	8.
	Мероприятие 1.2.2.

Проведение массовых мероприятий с детьми (конкурсы, викторины по знаниям школьников правил дорожного движения)
	2023-2027
	Комитет по

образованию, образовательные организации, ДЮЦ, ОГИБДД, ЦДК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Мероприятие 1.2.3.

Проведение конкурсов на лучшую детскую творческую работу, посвященную правилам дорожного движения (сочинение, плакат, рисунок, и.т.п.)
	2023-2027
	Комитет по

образованию, образовательные организации, ДЮЦ, ОГИБДД, ЦДК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Мероприятие 1.2.4.

Обеспечение регулярного информирования общественности о результатах работы ОГИБДД по безопасности дорожного движения, в том числе о наиболее тяжких ДТП, имеющих широкий общественный резонанс, по которым закончено предварительное следствие, а также о проблемах детского дорожно-транспортного травматизма.
	2023-2027

по особому плану
	ОГИБДД
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Мероприятие 1.2.5.

Ведение регулярной просветительской работы с родителями и детьми в целях профилактики детских дорожно-транспортных происшествий, проведение родительского Всеобуча, семейных конкурсов на знание правил дорожного движения
	2023-2027

постоянно
	Комитет по

образованию, образовательные организации,

ОГИБДД
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Мероприятие 1.2.6.

Изготовление и распространение среди дошкольников и учащихся мл. классов образовательных учреждений светоотражающих элементов
	2023-2027
	Комитет по

образованию, образовательные организации
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	РБ

	13.
	ЗАДАЧА 1.3.

Развитие системы организации движения транспортных средств,  пешеходов и  повышение безопасности дорожных условий с использованием современных схем организации дорожного движения, технических средств
	2023-2027

	1265,24
	150,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1715,24
	Всего: в т.ч.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	1265,24
	150,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1715,24
	РБ

	14.
	Мероприятие 1.3.1.

Установка и замена дорожных

знаков на дорогах местного значения
	2023-2027
	Администрации

сельсоветов
	1097,078
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	1297,078
	РБ

	15.
	Мероприятие 1.3.2.

Обустройство пешеходных

переходов в с. Топчиха
	2023-2024
	Администрация Топчихинского

сельсовета
	0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	РБ

	16.
	Мероприятие 1.3.4.

Нанесение дорожной разметки на дорогах местного значения
	2023-2027
	Администрации

сельсоветов
	168,162
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	368,162
	РБ

	17.
	ЗАДАЧА 1.4.

Повышение качества улично-дорожной сети
	2023-2027

	27597,96
	30086,35
	19275,9
	14802,1
	18311,4
	110073,71
	Всего: в т.ч

	11375,0
	5575,0
	9269,0
	4269,0
	4269,0
	34757,0
	КБ

	16222,96
	24511,35
	10006,9
	10533,1
	14042,4
	75316,71
	РБ

	18.
	Мероприятие 1.4.1.

Техническое содержание и текущий ремонт, капитальный ремонт дорог, тротуаров
	2023-2027
	Администрации

сельсоветов, отдел учета и отчетности Администрации района
	11375,0
	0,0
	0,0
	4269,0
	4269,0
	19913,0
	КБ

	16222,96
	22981,82
	9813,28
	10433,1
	13942,4
	73393,56
	РБ

	19.
	Мероприятие 1.4.1.1.

Ремонт внутрипоселенческих дорог в п. Кировский*
	2023
	Администрация сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	РБ

	20.
	Мероприятие 1.4.1.2.

Ремонт внутрипоселенческих дорог (ППМИ):

с. Топчиха, ул. Титова
	2024
	Администрация сельсовета
	0,0
	1300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1300,0
	КБ

	0,0
	996,35
	0,0
	0,0
	0,0
	996,35
	РБ

	21.
	Мероприятие 1.4.1.3.

Ремонт дорожного покрытия по
ул. Комарова с. Топчиха
	2024
	Администрация сельсовета
	0,0
	4275,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4275,0
	КБ

	0,0
	43,18
	0,0
	0,0
	0,0
	43,18
	РБ

	22.
	Мероприятие 1.4.1.4.

Ремонт дорожного покрытия по
ул. Привокзальная с. Топчиха
	2025
	Администрация сельсовета
	0,0
	0,0
	4269,0
	0,0
	0,0
	4269,0
	КБ

	0,0
	0,0
	43,12
	0,0
	0,0
	43,12
	РБ

	23.
	Мероприятие 1.4.1.5.

Ремонт разворотной площадки для автобусов и подъезда к ж/д вокзалу
с. Топчиха
	2025
	Администрация сельсовета
	0,0
	0,0
	5000,0
	0,0
	0,0
	5000,0
	КБ

	0,0
	0,0
	50,5
	0,0
	0,0
	50,5
	РБ

	24.
	Мероприятие 1.4.2.

Техническая паспортизация автомобильных дорог, постановка на кадастровый учет (изготовление технического плана) выявленных линейных сооружений
	2023-2027
	Администрации

сельсоветов, Администрация района
	0,0
	490,0
	100,0
	100,0
	100,0
	790,0
	РБ

*выполнено в рамках непрограммных мероприятий в 2023 году.
»;
    Приложение 2
к постановлению

Администрации района

от _________ 2024 № ______

                                                                                                                                                                                                «Приложение 3

к муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного

 движения в Топчихинском районе»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Топчихинском районе»

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	Всего финансовых затрат,
	28883,1
	30296,35
	19435,9
	14962,1
	18471,4
	112048,85

	в том числе:

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	11375,0
	5575,0
	9269,0
	4269,0
	4269,0
	34757,0

	из районного бюджета
	17508,1
	24721,35
	10166,9
	10693,1
	14202,4
	77291,85

   ».